
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ТЕХНОТРАНС» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УПРАВЛЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

2024 г. 

  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ООО «Технотранс»  

от 12.08.2024 № 11-ОТ/2024 



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 2 из 10 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

№ 

раздела 
Наименование раздела Страница 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 3 

2 НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 3 

3 ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 4 

4 УПРАВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ 4 

5 ВЫЯВЛЕНИЕ (ИДЕНТИФИКАЦИЯ) ОПАСНОСТЕЙ 5 

6 ОЦЕНКА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РИСКОВ 5 

7 МЕРЫ УПРАВЛЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ 6 

8 КОНТРОЛЬ И ПЕРЕСМОТР ВЫЯВЛЕННЫХ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РИСКОВ 

6 

9 ИНФОРМИРОВАНИЕ РАБОТНИКОВ 7 

Приложение 1 Форма приказа о создании рабочей группы по управлению 

профессиональными рисками 

8 

Приложение 2 Форма реестра выявленных (идентифицированных) 

опасностей 

9 

Форма реестра оцененных рисков 

Форма плана управления профессиональными рисками 

Приложение 3 Форма листа ознакомления с локальными нормативными 

актами 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 3 из 10 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Положение об управлении профессиональными рисками (далее Положение) разработано 

для выполнения требований Трудового законодательства по систематическому выявлению 

опасностей и профессиональных рисков, их регулярному анализу и оценке. 

Положение является локальным нормативным актом Системы управления охраной труда 

ООО «Технотранс», определяющим общие принципы идентификации опасностей, оценки и 

управления профессиональными рисками. 

Требования настоящего Положения распространяются на деятельность всех 

структурных подразделений ООО «Технотранс». 

Задачами управления профессиональными рисками является исключение и (или) 

минимизация профессиональных рисков в области охраны труда и управление указанными 

рисками. 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 

При разработке настоящего Положения учтены требования следующих нормативно-

правовых актов: 

- Трудовой кодекс Российской Федерации (Федеральный закон от 30.12.2001 г. № 197-

ФЗ); 

- Федеральный закон от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»; 

- ГОСТ 12.0.230-2007 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Системы 

управления охраной труда. Общие требования; 

- ГОСТ Р ИСО 45001-2020 Системы менеджмента безопасности труда и охраны 

здоровья. Требования и руководство по применению; 

- ГОСТ Р 58771-2019 Менеджмент риска. Технологии оценки риска; 

- ГОСТ Р 51897-2021 Менеджмент риска. Термины и определения; 

- ГОСТ 12.0.230.4-2018 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Системы 

управления охраной труда. Методы идентификации опасностей на различных этапах 

выполнения работ; 

- ГОСТ 12.0.230.5-2018 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Системы 

управления охраной труда. Методы оценки риска для обеспечения безопасности выполнения 

работ; 

- Приказ Минтруда России от 29.10.2021 г. № 776н «Об утверждении примерного 

положения о системе управления охраной труда»; 

- Приказ Минтруда России от 31.01.2022 г. № 36 «Об утверждении Рекомендаций по 

классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей»; 

- Приказ Минтруда России от 17.12.2021 г. № 894 «Об утверждении рекомендаций по 

размещению работодателем информационных материалов в целях информирования работников 

об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда»; 



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 4 из 10 

 

- Приказ Минтруда России от 29.10.2021 г. № 773н «Об утверждении форм (способов) 

информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и 

охрану труда, и примерного перечня информационных материалов в целях информирования 

работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда». 

 

3. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

В настоящем положении использованы термины по ГОСТ Р 51897-2021: 

Опасность - источник, потенциального вреда. 

Событие - происшествие, проявление или изменение совокупности обстоятельств. 

Идентификация риска - процесс выявления, определения и описания риска. 

Анализ риска - процесс изучения сути и содержания риска и определения уровня риска. 

Матрица риска - инструмент ранжирования и представления рисков путем определения 

диапазонов последствий и вероятности. 

Вероятность - характеристика возможности и частоты появления события. 

Последствия - результат влияния события на достижение целей. 

Уровень риска - размер риска или комбинации рисков, характеризуемый последствиями 

и их вероятностью. 

Реестр риска - задокументированная информация об идентифицированных рисках. 

Мероприятие по управлению риском - способ воздействия на риск, направленный на 

удержание и/или изменение риска. 

 

4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ 

 

Управление профессиональными рисками представляет собой комплекс 

взаимосвязанных мероприятий и процедур, являющихся элементами системы управления 

охраной труда и включающих в себя следующие этапы: 

 выявление (идентификация) опасностей; 

 оценка профессиональных рисков; 

 применение мер по снижению уровней профессиональных рисков или недопущению 

повышения их уровней; 

 контроль и пересмотр выявленных профессиональных рисков. 

Управление профессиональными рисками в ООО «Технотранс» носит систематический 

характер. 

Для организации и проведения оценки профессиональных рисков в ООО «Технотранс» 

создается рабочая группа по управления профессиональных рисков из числа работников 

организации. Состав рабочей группы утверждается приказом генерального директора ООО 

«Технотранс» (форма приказа приведена в Приложении 1). 

К проведению оценки профессиональных рисков может быть привлечена независимая 

организация, обладающая необходимой компетенцией. 

Лица, проводящие оценку профессиональных рисков, должны знать:  



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 5 из 10 

 

 область и специфику деятельности, а также цели общества с ограниченной 

ответственностью;  

 требуемые и доступные ресурсы для выполнения оценки профессиональных рисков;  

 способы включения процедур оценки профессиональных рисков в процессы 

управления СУОТ;  

 методы оценки профессиональных рисков и способы их применения;  

 способы регистрации и анализа результатов оценки профессиональных рисков;  

 методы и способы управления профессиональными рисками. 

Управление профессиональными рисками в ООО «Технотранс» осуществляется в 

соответствии с «Методикой идентификации опасностей и проведения оценки 

профессиональных рисков», утвержденной генеральным директором ООО «Технотранс». 

 

5.  ВЫЯВЛЕНИЕ (ИДЕНТИФИКАЦИЯ) ОПАСНОСТЕЙ 

 

Процедура идентификации опасностей включает в себя выявление и описание всех 

имеющихся на рабочем месте опасностей с определением потенциального вреда здоровью 

работников. 

Работы по выявлению (идентификации) опасностей рекомендуется проводить с 

привлечением работников путем проведения с ними обсуждения, анкетирования и других форм 

взаимодействия. 

При проведении работы идентификации опасностей учитываются как штатные, так и 

возможные нештатные и аварийные ситуации. 

Опасности, неподконтрольные работодателю, не идентифицируются и не оцениваются. 

Идентификация опасностей проводится: 

 в случаях, если ранее такая идентификация не проводилась; 

 при изменениях, влияющих на охрану труда - внутренние изменения (такие, как 

организация новых рабочих мест, применение новых технологических и трудовых процессов); 

 при изменениях влияющие на охрану труда - внешние изменения (например, в 

результате совершенствования законов и иных нормативных правовых актов РФ, слияния 

компаний, развития знаний по охране труда и технологии) должны быть оценены, а 

соответствующие предупредительные меры выполнены еще до введения изменений в практику; 

 перед любым изменением или применением новых приемов труда, материалов, 

процессов или оборудования. 

Все выявленные опасности, представляющие угрозу жизни и здоровью работников, 

включаются в Реестр выявленных (идентифицированных) опасностей (далее – реестр 

опасностей). Реестр опасностей является конечным документом, обобщающим результаты 

проведения идентификации опасностей. Форма реестра опасностей приведена в Приложении 

№2. 

 

6. ОЦЕНКА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РИСКОВ 

 

Оценка уровня профессиональных рисков осуществляется для всех выявленных 

(идентифицированных) опасностей. 



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 6 из 10 

 

Процедура оценки профессиональных рисков должна: 

- соответствовать сложности оцениваемой деятельности и возможным последствиям; 

- давать результаты в простой и понятной форме, обеспечивающей возможность 

прослеживаемости, воспроизводимости и использования для управления профессиональными 

рисками; 

- при оценивании профессиональных рисков должны рассматриваться все возможные 

воздействия идентифицированных опасностей на здоровье и безопасность, а также учитываться 

характер воздействия опасностей по времени. 

Для оценки профессиональных рисков применяется матричный способ оценки 

профессиональных рисков (матрица «вероятность – тяжесть»). При оценке профессионального 

риска, связанного с определенным видом опасности, учитывается тяжесть и вероятность 

возникновения опасности. 

Результатом проведения оценки профессиональных рисков является Реестр оцененных 

рисков (далее – реестр рисков), который является конечным документом, обобщающим 

результаты проведения оценки рисков. Форма реестра рисков приведена в Приложении № 2. 

 

7. МЕРЫ УПРАВЛЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ 

 

По результатам оценки уровней профессиональных рисков разрабатываются меры 

управления профессиональными рисками, направленные на исключение выявленных 

опасностей или снижение уровня профессионального риска. 

Рабочая группа на основании Реестра оцененных рисков составляет План управления 

профессиональными рисками (форма плана приведена в Приложении 2). 

Меры должны быть осуществлены в порядке приоритета и первоочередности устранения 

или снижения рисков: 

 исключение опасной работы (процедуры); 

 замена опасной работы (процедуры) менее опасной; 

 реализация административных методов ограничения времени воздействия 

опасностей на работников; 

 использование средств индивидуальной защиты. 

Для эффективного управления профессиональными рисками используется сочетание 

различных мер, в том числе превентивные меры управления профессиональными рисками, 

такие как: 

 наблюдение за состоянием здоровья работника; 

 осведомление и консультирование об опасностях и профессиональных рисках на 

рабочих местах; 

 инструктирование и обучение по вопросам системы управления профессиональными 

рисками и др. 

 

8. КОНТРОЛЬ И ПЕРЕСМОТР ВЫЯВЛЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

РИСКОВ 

 



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 7 из 10 

 

ООО «Технотранс» обеспечивает систематическое выявление опасностей и 

профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку. 

Достоверность информации о выявленных (идентифицированных) опасностях, 

результатах оценки профессиональных рисков и статусе управления ими обеспечивается 

проведением постоянного мониторинга опасностей и рисков и анализа изменений со стороны 

руководителей структурных подразделений.  

Анализ результативности принятых мер в отношении рисков включает оценку:  

 полноты идентификации опасностей; 

 качества определения уровня рисков; 

 правильности заключения о допустимости рисков; 

 результатов выполнения назначенных мер по управлению рисками.  

В ходе оценки результативности мер по управлению профессиональными проводится 

повторное выявление опасностей, повторная оценка профессиональных рисков, объем которых 

определяется исходя из конкретных условий. Эффективным результатом реализованных мер по 

управлению профессиональными является снижение уровня профессионального риска. 

Контроль за выполнением Плана управления профессиональными рисками возлагается 

на руководителей структурных подразделений и лицо, на которое возложены функции 

специалиста по охране труда. 

 

9. ИНФОРМИРОВАНИЕ РАБОТНИКОВ 

 

Для обеспечения эффективной работы системы управления профессиональными 

рисками, а также использования процессов обмена информацией и консультаций в рамках 

функционирования системы, обеспечивается: 

 обмен информацией и консультирование в отношении рисков для безопасных 

условий труда и здоровья между различными уровнями и структурными подразделениями 

общества с ограниченной ответственностью, а также с работниками подрядных организаций; 

 документирование соответствующих обращений внешних заинтересованных сторон, 

а также ответа на них. 

Лицо, на которое возложены функции специалиста по охране труда организует 

ознакомление работников с утверждёнными Реестром идентифицированных опасностей и 

Реестром оцененных рисков. Ознакомление фиксируется в Листе ознакомления с локальными 

нормативными актами. 

Информирование об уровнях профессиональных рисков в ООО «Технотранс» 

осуществляется: 

 во время ознакомления с инструкцией по охране труда на рабочем месте; 

 во время проведения вводного инструктажа по охране труда; 

 посредством информационных стендов в общедоступных местах. 

Работники могут содействовать наиболее полному выявлению источников опасностей и 

причин неправильных действий, участвовать в оценке профессиональных рисков. 

 

  



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 8 из 10 

 

Приложение 1 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «  »  20  г.  №  

 

 

Об идентификации опасностей 

и оценке профессиональных рисков 

 

Во исполнение требований статьи 214 Трудового кодекса РФ по систематическому 

выявлению опасностей и профессиональных рисков, их регулярному анализу и оценке 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Создать рабочую группу по проведению идентификации опасностей и оценки 

профессиональных рисков в составе: 

 

Председатель:   

 (Ф.И.О., должность) 

Члены:  

 (Ф.И.О., должность) 

  

 (Ф.И.О., должность) 

 

 

 

 
     

должность  подпись  фамилия, инициалы 

 

 

 

 

  



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 9 из 10 

 

Приложение 2 

 

Реестр выявленных (идентифицированных) опасностей 

 

Персонал на рабочих 

местах 
Оборудование 

Наименование опасности 

(опасной ситуации) 
Код опасности 

Результат воздействия 

опасности 

(последствия) 

1 2 3 4 5 

     

 

 

 

Реестр оцененных рисков 

 

Персонал на 

рабочих местах 

Наименование 

риска 

Существующие меры 

управления 

Расчет риска при существующих мерах 

управления 

Вероятность Тяжесть 
Категория 

риска 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

 

План управления профессиональными рисками 

 

Персонал 

на рабочем 

месте 

Наименование 

риска 

Категория 

риска 

Меры по 

управлению 

риском 

Ответственный 

за выполнение 

Дата 

регистрации 

риска 

Отметка о 

выполнении 

(начато, в 

работе, 

завершено) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

  



ООО «Технотранс» 

Приказ № 11-ОТ/2024 

от 12.08.2024 

Редакция № 1 

Положение об управлении профессиональными рисками Лист 10 из 10 

 

Приложение 3 

 

Лист ознакомления с локальными нормативными актами 

 

№ п/п Наименование документа 
Примечание/ 

комментарии 

Виза ознакомления 

ФИО Подпись 

1 2 3 4 5 

     

     
 


